LEI  N°  2.657,  DE  20  DE  JUNHO  DE  2006LEI  N°  2.657,  DE  20  DE  JUNHO  DE  2006LEI  N°  2.657,  DE  20  DE  JUNHO  DE  2006LEI  N°  2.657,  DE  20  DE  JUNHO  DE  2006

Autoriza a concessão de Vale Autoriza a concessão de Vale Autoriza a concessão de Vale Autoriza a concessão de Vale
Alimentação e dá outras providências.Alimentação e dá outras providências.Alimentação e dá outras providências.Alimentação e dá outras providências.

            DR.AGENOR MAURO ZORZI, DR.AGENOR MAURO ZORZI, DR.AGENOR MAURO ZORZI, DR.AGENOR MAURO ZORZI, Prefeito Municipal da
Estância de Santa Rita do Passa Quatro, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

   FAZ SABERFAZ SABERFAZ SABERFAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

            ARTIGO 1º.ARTIGO 1º.ARTIGO 1º.ARTIGO 1º.----  Fica a Câmara Municipal autorizada a
conceder mensalmente, a todos os seus funcionários, a título de “Premio
Assiduidade”, vale alimentação no valor de R$. 130,00 (cento e trinta reais),
que deverão ser entregue aos mesmos junto com o holerite.

   § 1º.§ 1º.§ 1º.§ 1º.---- O valor previsto no artigo 1º. será reajustado por
Ato da Mesa da Câmara Municipal, sempre que houver aumento salarial,
observada a mesma proporção.

   § 2º.§ 2º.§ 2º.§ 2º.----    O fornecimento do Vale Alimentação será
contratado junto a Empresa atuante no mercado, de notória especialização,
após regular processo de licitação.

   ARTIGO 2º.ARTIGO 2º.ARTIGO 2º.ARTIGO 2º.---- Será concedido um “Vale Alimentação”
por funcionário, independente de haver mais de um funcionário na mesma
família.

   ARTIGO 3º.ARTIGO 3º.ARTIGO 3º.ARTIGO 3º.---- Os funcionários referidos no artigo 1º.,
terão direito ao “Vale Alimentação”, desde que não tenham duas ou mais
faltas não justificadas ou apresentarem penalidade no respectivo mês.

   Parágrafo Único Parágrafo Único Parágrafo Único Parágrafo Único – Serão considerados em atividade, os
afastamentos por férias, licença prêmio, licença por acidente de trabalho,
nojo, licença gestante, faltas abonadas, licença saúde (desde que comprovada
internação hospitalar), licença saúde cujo ônus fique a cargo do Instituto
Nacional de Seguridade  Social-INSS e gozo de licença paternidade ( Art.
6º., item 19 da C.F.).

   ARTIGO 4º.ARTIGO 4º.ARTIGO 4º.ARTIGO 4º.----     Mediante Ato da Mesa, o Presidente da
Câmara, regulamentará a presente Lei, se necessário.

   ARTIGO 5º.ARTIGO 5º.ARTIGO 5º.ARTIGO 5º.---- As despesas com a execução da presente
Lei, correrão por conta de dotações próprias consignadas no orçamento
vigente, suplementada, se necessário.

   ARTIGO 6º.ARTIGO 6º.ARTIGO 6º.ARTIGO 6º.----     Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, notadamente a Lei
Municipal nº: 1.858, de 20/07/1.990.

   Prefeitura Municipal da Estância de Santa Rita do Passa
Quatro, 20 de junho de 2006.

      DR.AGENOR MAURO ZORZIDR.AGENOR MAURO ZORZIDR.AGENOR MAURO ZORZIDR.AGENOR MAURO ZORZI
                           PREFEITO MUNICIPAL   PREFEITO MUNICIPAL   PREFEITO MUNICIPAL   PREFEITO MUNICIPAL

            Publicada no átrio desta Prefeitura Municipal, aos 20 de
junho de 2006.

   ELIAS  GONÇALVESELIAS  GONÇALVESELIAS  GONÇALVESELIAS  GONÇALVES                GUIDO JOSÉ DA COSTAGUIDO JOSÉ DA COSTAGUIDO JOSÉ DA COSTAGUIDO JOSÉ DA COSTA
   ASSESSOR TÉCNICO   ASSESSOR TÉCNICO   ASSESSOR TÉCNICO   ASSESSOR TÉCNICO            DIRETOR DEPTº ADMINISTRAÇÃODIRETOR DEPTº ADMINISTRAÇÃODIRETOR DEPTº ADMINISTRAÇÃODIRETOR DEPTº ADMINISTRAÇÃO

                            FERNANDO RANI NETOFERNANDO RANI NETOFERNANDO RANI NETOFERNANDO RANI NETO
            DIRETOR DEPTº PLANEJ./CONTROLEDIRETOR DEPTº PLANEJ./CONTROLEDIRETOR DEPTº PLANEJ./CONTROLEDIRETOR DEPTº PLANEJ./CONTROLE